
5

شــرق: صنعت نفت ایران این روزها با حسادت بیشــتر به همسایگان نگاه 
می کند؛ مخصوصا که در این چند روزه اخباری منتشر شد که باید این حسادت 
را تحریک کرده باشد. در همسایگی ایران و در عراق و عربستان حرف هایی به 
سطح اخبار آمد که رقم هایی چشمگیر داشت: عراق ۲۷ میلیارد دلار با توتال 
قرارداد بست و ســعودی پروژه گازی خود که مدت هاست بحث آن مطرح 
اســت، طرحی به ارزش ۱۱۰ میلیارد دلار را به روی ســرمایه گذاران خارجی 
گشود. بر اساس آمار پس از مدت ها تولید عراق به سطح دوران پیش از کرونا 
بازگشته است که قطعا در بودجه این کشور نیز بازتاب خواهد داشت. اما در 
ایران وزیر نفت جدید کشور، اوجی، روز یازدهم شهریور به رسانه ها گفت: «برای 
حفظ ســقف تولید و حل این مسائل نیاز به سرمایه گذاری و در عین حال حفظ 
و نگهداشــت تولید داریم. از سویی ســالانه چهار میلیارد دلار در این حوزه ها 
هزینه یا ســرمایه گذاری می شده اما به دلیل نبود ســرمایه گذاری در چند سال 
گذشته افتی شــدید در میدان های نفت و گاز داشتیم و ظرفیت تولید کاهش 
یافته است». علاوه بر این پایه آخرین آمار اوپک در ماه آگوست، میزان تخمینی 
صادرات ایران رقمی حدود ۶۰۰ تا ۶۵۰ هزار بشکه است؛ رقمی که با توجه به 
در نظر گرفتن فروش روزانه ۲.۳ میلیون بشکه نفت در روز در بودجه سال ۱۴۰۰ 
وضعیت بودجه را تا پایان ســال کمی بحرانی نشان می دهد؛ آن هم در زمانی 
که افزایش قیمت نفت و ثبات نسبی تقاضا متعاقب واکسیناسیون گسترده در 
جهان و افزایش تقاضای حمل ونقل و ســوخت جت و بهبود رشد اقتصادی 
برخی کشــورها، بودجه های نفتــی از جمله بودجه کشــورهای نفت فروش 
خلیج فارس نفسی کشیده اند. «الجزیره» می نویسد درآمدهای نفتی سعودی 
در سه ماهه دوم سال ۳۸ درصد افزایش داشته و کسری بودجه کم شده است 

و به پنج درصد از تولید ناخالص داخلی رسیده است.
موضع نامشخص وزارت نفت

حرف هــای اخیر وزیر نفت کمــی گیج کننده اســت. از طرفی می گوید: 
«برای حفظ وضع موجود و حفظ و نگهداشــت تولید کارشناســان حداقل 
۱۵ میلیارد دلار بودجه پیش بینی کردند تا هزینه شــود و برای افزایش تولید 
و عملیاتی کردن میدان های مشــترک جدید و توسعه و تکمیل آنها شاید در 
چهار ســال حدود ۲۵ تا ۲۰ میلیارددلار ســرمایه پیش بینی می شود» و قول 
داد در ماه هــای آینــده خبرهای خوبــی درباره فروش نفت اعــلام کند اما 
در میان ســخنان خود باز از تهاتر ســخن گفت و اینکه «چند الگو از جمله 
ظرفیت صندوق توســعه ملی، استفاده از تسهیلات بانکی، اوراق مشارکت، 
مشــارکت مردم در قالب صندوق پروژه، استفاده از تهاتر نفت و استفاده از 
توان سرمایه گذاران خارجی به ویژه کشورهای همسو از جمله راه های تأمین 
مالی این پروژه هاست». وزیر نفت همچنین بر استفاده از «دستگاه های خارج 
از مجموعه وزارت نفت» و «اراده محکم» برای فروش نفت ســخن گفت. 
منظور وزیر از این «دســتگاه های خارج از مجموعه» دقیقا مشخص نیست 
اما با توجه به روابط آقای وزیر و سابقه کشور می شود حدس هایی درباره آن 
زد. نامشــخص بودن موضع وزیر را، روز دوشنبه، ۲۲ شهریور ماه، رضا پدیدار، 
رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی نیز تأیید می کنــد. به گفته او «اکنون 
همه در یک بلاتکلیفی به ســر می برند، مــا در حوزه نفت منتظریم که وزیر 
نفت پیشــنهاد های خود را در زمینه مشارکت بخش خصوصی در توسعه 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت ارائه دهد تا بتوان اظهارنظر  کرد یا تصمیم 
گرفت». ایــن فعال اقتصادی درباره برجام نیــز می گوید: «وقتی جابه جایی 
پول مقدور نیســت، ســرمایه چگونه وارد کشــور شــود؟ بنابراین موضوع 
سرمایه گذاری خارجی کلا منتفی است، اگر قرار باشد سرمایه خارجی جذب 
شــود، ابتدا باید برجام و اف ای تی اف به ســرانجام برســد تا امکان مبادلات 

پولی و جذب ســرمایه گذاری فراهم شــود، فرض کنیم کشــور و یا شرکتی 
تصمیم می گیرد که در ایران ســرمایه گذاری کند، پول را از چه مســیری و با 
کــدام بانک و قانون وارد کند؟ وقتی همه مبادی و شــیوه ها منع شــده اند، 
هیچ گاه شرکت های سرمایه گذار بزرگ حاضر به ریسک نیستند، چون امکان 

جابه جایی پول وجود ندارد».
تبلیغ تهاتر و اوراق مشارکت

کشورهای همسو در سخنان وزیر احتمالا اشاره ای به چین یا روسیه است. 
کشــورهای همســو با دولت تا کنون که معامله ای در جهت سرمایه گذاری یا 
فروش چشمگیر نفت نکرده اند. تنها چین از ایران خرید می کند که آن هم عمدتا 
خریدی است از سوی پالایشگاه هایی کوچک در این کشور که عموما با بازارهای 
جهانی ارتباطی ندارند و حجم خرید آنها نیز مشخص است. البته ممکن است 
مســئله مربوط به  سوءگیری دولت باشــد و درآینده با سوءگیری دولت جدید 
اتفاقات دیگری رقم بخورد. اما اینکه آیا با تهاتر می شود مشکل فروش نفت را 
حل کرد یا کشورهای همسو تا چه اندازه توان تأمین مالی طرح های ما را دارند 
و نیز استفاده از صندوق توسعه ملی و فروش اوراق مشارکت تا چه حد راهکار 
خوبی است، ســؤالاتی است که کارشناسان پاسخ های متفاوتی به آن دارند و 
قبلا نیز مطرح شده است. مثلا پیش از این «غنیمی فرد» کارشناس ارشد حوزه 
انرژی به «شرق» گفته بود تهاتر مربوط به زمانی است که بشر از پول استفاده 
نمی کرد و در دوران کنونی که مدت ها از استفاده بشر از پول کاغذی می گذرد، 
چندان محلی از اعراب ندارد. رضا پدیدار از اتاق بازرگانی نیز در بخش دیگری 
از سخنان خود می گوید درباره اوراق مشارکت نظر مساعدی ندارد و می افزاید: 
«به دلیل ملتهب بودن اوضاع، آینده روشــنی برای جذب منابع مالی از طریق 
اوراق مشــارکت نمی بینم، زیرا شدت کاهش ارزش پول به حدی بالا است که 

کسی نمی تواند روی بازگشت پول  یا سود آن حساب کند».
مسئله تکراری تحریم ها: نوش دارو بعد از مرگ

تنها اشاره به تحریم در آخرین سخنان وزیر این است که «رئیس (دبیرکل) 
اوپک هم یادآور شده که به محض برداشته شدن تحریم های ایران و مشخصا 
در حوزه نفت ایــران، هیچ گونه محدودیتی در قبال فعالیت و همکاری نفتی 
با ایران نخواهیم داشــت و به محض برداشته شــدن تحریم ها تمام توان به 
همــان ظرفیتی که قبل از تحریم ها داشــتیم، بازخواهد گشــت؛ ما مخالفیم 
که از نفت به عنوان ابزار سیاســی استفاده شود زیرا در این صورت نهایتا بازار 
متضرر خواهد شــد». درباره این ســخنان اوجی به سختی می توان موضعی 
مثبــت گرفت. اولا رفع تحریم ها؛ در این هفتــه «آنتونی بلینکن» وزیرخارجه 
ایالات متحــده حرف هایی درباره برجام زد که بســیار ناامید کننــده بود. وزیر 
خارجه آمریکا در یک نشســت خبری مشــترک با «هایکو ماس»، وزیر خارجه 

آلمان مدعی شــد واشــنگتن به نقطه ای که بازگشت به برجام منافع کمتری 
برای آمریکا ایجاد کند، نزدیک تر شده است و مدعی شد با این شرایط بازگشت 
به همان توافق قبلی دشــوار خواهد بود. امــروز وضعیت برجام در نقطه ای 
نگران کننــده قرار دارد و هرچند اکنون برخی نگرانی های از آن برطرف شــده 
اســت اما روز دوشنبه «گروســی» مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
نشست خبری در وین گفت تاکنون هیچ وعده ای از طرف ایرانی دریافت نکرده 
اســت و اینکه «ما نیازمند گفت وگوی شــفاف با دولت جدید ایران هســتیم. 
دولت جدید ایران رویکردهای سرســختانه ای درخصوص برنامه هســته ای 
دارد». ســخنانی که چندان بوی امید از آن نمی آید. هرچند با اقدامات از روی 
حســن نیت ایران بخشی از این نگرانی برطرف شــده اما تا رسیدن به توافقی 
که بتوانــد فروش نفت ایران را با همان ظرفیــت پیش از تحریم ممکن کند، 
حداقل در کوتاه مدت کمی دور از تصور به نظر می رسد. اما حرف اوجی درباره 
متضرر شدن بازار را تاحدی می شود مستند به آمار کرد اما نه کامل. ابتدای ماه 
جاری میلادی بخش تحلیلی «اس.اند.پی.گلوبال پلتس» نوشــت انتظار دارد 
تا ماه اکتبر یا نوامبر-یعنی در دو مــاه آینده- توافقی میان ایران و قدرت های 
جهانی ایجاد شود. به نوشته پلتس در این حالت خوش بینانه که تحریم های 
آمریکا لغو شود، تولید نفت ایران تا دسامبر ۲۰۲۲، یعنی حدود یک سال و سه 
ماه دیگر به ۳.۸۷ میلیون بشــکه در روز خواهد رسید. در حالت مخالف آن، 
یعنی چنانچه در این دو ماه توافقی حاصل نشود و بن بست به وجود آید، تولید 
ایران تا پایان ســال ۲۰۲۲ به میزان ۲.۱۷ میلیون بشکه خواهد بود. با احتساب 
مصرف داخلی کشور با این میزان تولید صادرات ایران به صفر نزدیک می شود. 
به نوشته این گزارش نقش نفت ایران در بازار بزرگ ترین عدم قطعیت از سمت 
عرضه در بازار اســت؛ بازاری که اکنون به نظر تشــنه عرضه می رسد تا جایی 
که چین برای کنترل قیمت ها در روزهای اخیر در اقدامی بی ســابقه بخشی از 
ذخایر نفت خود را برای کنترل قیمت آزاد کرد و نیز آمریکا از اوپک خواســت 
بــه تولید خود بیفزاید تا بازار دچار عدم توازن عرضه – تقاضا نشــود. تحلیل 
پلتس این درخواست آمریکا از اوپک را چنین ارزیابی می کند که ایالات متحده 
چندان امیــدی به احیای زودهنگام توافق با ایران نــدارد و از همین رو چنین 
درخواســتی از اوپک کرده اســت. همچنین اقدام چین را می شــود در همین 
راســتا ارزیابی کــرد؛ چرا که اوپک نیــز تا به حال با تمام اصراری که از ســوی 
کشورهای مصرف کننده وجود دارد، حاضر به تغییر طرح قطره چکانی افزایش 
تولید، یعنی افزایش ۴۰۰ هزار بشــکه در هر ماه نشده است. با این حال در این 
حالت نیز احتمال بازگشــت ایران به بازار منتفی نیست اما باز نه تا پایان سال 
آینــده میلادی. چنین زمانی برای بودجه در حــال احتضار ۱۴۰۰ به  هیچ عنوان 
درمانی نیســت. نکته ای دیگر که باید در نظر گرفت، این است که هرچند بازار 
نفت اکنون مشــتاق عرضه بیشتر به نظر می رســد اما با شیوع سویه دیگری 
از ویروس ســمج کرونا آینده تقاضا نیز بار دیگر تاحدی مه آلود شــده اســت؛ 
تا جایی که از سه گزارش مهم ماهانه که منتشر خواهند شد، محتاط ترین آنها 
که اوپک باشــد، قصد بازبینی در چشم انداز تقاضای خود را دارد. در روزهای 
گذشته خبری منتشر شد که احتمالا اوپک در گزارشی که در زمان نگارش این 
گزارش هنوز منتشر نشده است، چشم انداز خود از رشد تقاضای بازار را کاهش 
می دهد. نکته ای که اگرچه مهم است اما احتمالا مقطعی خواهد بود و جهان 
در آینده خیلی نزدیک یعنی همین حالا به نفت بیشــتر نیاز دارد. اما بازگشت 
ایران اگر موکول به بیش از یک سال دیگر شود نه به کار بودجه امسال می آید 
نه سال بعد. همچنین در شرایط فعلی است که یافتن خریدار برای نفت ایران 
با رشــد تقاضای باثبات امکان پذیری بیشتری دارد؛ بعد از آن نوش دارو است 

بعد از مرگ سهراب.

اقتصاد

خبر گزارش

ممنوعیت واردات لوازم خانگی
 تا پایان ۱۴۰۰

شــرق: ماجرای لــوازم خانگــی در چند ماه  �
گذشــته بارها خبرســاز شــد و هر بــار که کمی 
احتمال بازگشــت آمریکا به توافق برجام مطرح 
می شــد یا شــرکت های معتبــر خارجــی برای 
ورود بــه بازار ایران برنامــه می چیدند، بلافاصله 
صداهای اعتراض در داخل بلند می شد که اجازه 
واردات بــه بازار تازه جان گرفتــه تولیدات داخل 
آســیب می زند. علاوه براین برخی کارشناســان و 
صاحب نظران هم به ترک بازار ایران از ســوی دو 
شرکت معتبر کره  جنوبی اشــاره می کردند و هر 
چراغ سبزی به بازگشت این شرکت ها را نادرست 
می دانستند. هرچه هست حالا به نظر می  آید بازار 
لوازم خانگی دست کم تا پایان ۱۴۰۰ به طور کامل 
در دســت تولیدکنندگان داخلی است و خبری از 

واردات نیست.
 به تازگــی و پس از انتشــار اخباری از احتمال 
ترخیــص محمولــه بــوش، ســخنگوی انجمن 
لــوازم خانگی، رئیس کمیســیون  تولیدکنندگان 
اقتصادی مجلــس، معاون امــور صنایع وزارت 
صنعت، معدن و تجارت  (صمت) و معاون فنی 
امور گمرک برای بررسی ضرورت حمایت از تولید 
لوازم خانگی داخلــی در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبــری حاضر شــدند. در این برنامــه حمیدرضا 
غزنوی، ســخنگوی انجمن تولیدکننــدگان لوازم 
خانگی، با اشــاره به اینکه دولت باید تســهیلات 
ارزان قیمــت بــه مردم دهــد تا تقاضــا اثر مولد 
داشته باشد، گفت: امیدواریم دولت در این رابطه 
فکــری کند زیرا مردم در مضیقه هســتند. باید از 
لــوازم خانگی حمایت کرد. اگر بانک تســهیلات 
ارزان قیمــت بدهــد، شــرایط برای مــردم مهیا 
می شــود. براســاس گزارش ایســنا از این برنامه 
تلویزیونی، غزنوی با بیان اینکــه تولیدکننده باید 
در فضــای رقابتی اقدام بــه افزایش کیفیت کند، 
تصریح کــرد: باید برای حق انتخاب مردم احترام 
قائل شــویم. نظریه دیگری هم وجــود دارد که 
باید جلــوی واردات را بگیریم تــا از تولید داخل 
حمایت کنیم و بتوانیم به کشوری صنعتی تبدیل 
شــویم. دنیا خیلی جلوتر از ماست و الان باید به 
فکر تولید باشــیم. او با اشــاره به اینکه تا قبل از 
ســال ۱۳۹۷ رقابت در کالاهــای خارجی وجود 
داشــت، گفت: اما تولیدکنندگان لــوازم خانگی 
کشــور ضعیف و ضعیف تر شدند و نهایتا واردات 
تحریم شد و لوازم خانگی خارجی از کشور رفتند؛ 
بنابراین این تجربه هیچ دســتاوردی نداشت. در 
سه سال ده ها هزار نفر در این بخش شاغل شدند 
و کالای مورد نیاز مردم تأمین شد. البته باید به فکر 
صادرات باشیم و از امسال شرایط برای صادرات 
کالای لوازم خانگی فراهم اســت. او همچنین با 
بیان اینکه ســامانه بهین یاب مشــکل دارد، تأکید 
کــرد که در بحث ورق های فولادی مکانیســم ها 
دچار مشکل است و باید بر فرایندها نظارت شود. 
در ادامــه برنامه مهــدی صادقی نیارکی، معاون 
امــور صنایــع وزارت صمت با اشــاره بــه اینکه 
ممنوعیــت واردات لوازم خانگی موقت اســت، 
اظهار کرد: ممنوعیت واردات طبق احکام دائمی 
امکان پذیر نیست. دولت فقط می تواند در راستای 
حمایــت از تولید داخل فقط موانــع تعرفه ای و 
ضوابط فنی داشــته باشــد. بنابراین به گفته وی 
ممنوعیــت واردات برخی کالاهــا از جمله لوازم 
خانگی براساس مصوبه اولیه شورای هماهنگی 
سران سه قوه در سال ۱۳۹۷ ابلاغ شده و تا پایان 
سال ۱۴۰۰ ممنوعیت تداوم دارد اما آن چیزی که 
باید در حال حاضر تعیین تکلیف شــود، حمایت از 
این صنعت در حوزه قانونی اســت. معاون امور 
صنایع وزارت صمت با اشاره به اینکه بورس کالا 
پلتفرم شــفافی دارد و هرکســی که در آن خرید 
انجام دهد، مشــخص اســت که چه مقدار خرید 
انجام داده، گفت: ورق های فولادی صنعت لوازم 
خانگی به صورت عرضــه اختصاصی برای لوازم 
خانگی اختصاص داده شــده کــه صرفا مختص 
تولیدکنندگان لوازم خانگی است. صادقی نیارکی 
با اشاره به ظرفیت تولید ۲۰ میلیون دستگاه لوازم 
خانگی در کشور، گفت: در چهارماهه ابتدای سال 
جاری در مقایسه با ســال گذشته میزان تولید در 
این صنعت با رشدی ۴۲ درصدی همراه بوده و در 
سال گذشــته نیز این صنعت رشد ۷۰ درصدی را 
رقم زده اســت. سال ۱۳۹۷ نسبت به سال ۱۳۹۸ 
رشــد ۷۰درصدی داشــتیم و همچنین نسبت به 
سال ۱۳۹۶ رشد ۳۲ درصدی داریم. امسال برنامه 
تولیــد مــا ۱۶ میلیون و ٥۰۰ هزار دســتگاه لوازم 
خانگی بــزرگ و کوچک اســت. صادقی نیارکی 
پیش تر به ایســنا گفته بود که چیــزی که تاکنون 
برای ممنوعیــت واردات الزام ایجاد کرده، مجوز 
شــورای هماهنگی سران قوا بوده و به عنوان یک 
کارشناس خواســته بود نه برای بلندمدت  بلکه 
تا زمانی که ســرمایه گذاری های در حال انجام به 
نتیجه برســد، یعنی یک دوره حدود چهار ســال 
بهتر اســت از صنعت لوازم خانگی صیانت شود 
و البتــه در قبال ایــن حمایــت، از تولیدکنندگان 
تضمین هایی خواســته شــود. گفتنی اســت که 
ابتدای ســال جاری ممنوعیــت واردات کالاهای 
غیرضروری برای حمایت از تولید داخل از جمله 
لوازم خانگی برای یک سال دیگر از سوی شورای 
عالــی هماهنگــی اقتصادی ســران قــوا تمدید 
شــده و برای ســال بعد باید مجــددا در این باره 

تصمیم گیری شود.
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گمانه زنی ها درباره بازگشت ایران به بازار نفت

نوش داروی نفت

علی درستکار، کارشناس حوزه بندر و دریا: در روزهای 
گذشته، بخشــی از نمایندگان کمیســیون های عمران 
و اصل ۹۰ با ارائه گزارشــی از وضعیــت تکان دهنده 
ســازمان بنادر و دریانوردی در سال های اخیر، سازمان 
مذکور را به تخلفات فاحش و آشکاری متهم کرده اند 
که پیش از ایــن نیز در رســانه ها آوازه آن بلند بود؛ از 
حیف و میــل در وجــوه اداره شــده تا اختیــارات تام و 
بی حد و حصر هیئت عامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
در اجرای ماده ۳۱ آیین نامه معاملات در واگذاری های 
غیرقانونــی پایانه هــا و اراضی در بندر شــهید رجایی 
(فعال ترین بندر تجاری کشــور)، از دستکاری سهمیه 
واگذاری کانتینرهای پر برای نگهداری در محوطه های 
تــا حقوق هــای نجومــی و  اختصاصــی مختلــف 
پاداش هــای فصلی و از ســفرهای خارجی بی حاصل 
(بدون انجام تشــریفات قانونی) تا بازداشت برخی از 
مدیران متخلف و مســئولان صندوق بازنشستگی که 
ام الفساد سازمان بنادر و دریانوردی لقب گرفته است. 
مدیر ارشــد و برخی اعضای هیئت عامل سازمان بنادر 
و دریانــوردی در ده ها مورد اتــلاف منابع، جابه جایی 
فرصت ها و حــذف امتیازات از بخــش خصوصی به 
نفع خودی ها و مدیران این ســازمان نقش داشته اند و 
دست آخر ماجرای شــراکت اجباری برخی از اعضای 
هیئت عامل ســازمان بنادر و دریانوردی در شــرکت ها 
به عنوان شرط تمدید قراردادهای آنان به عنوان بخشی 
از فســاد رایج و تخلفات آشــکار در بیش از یک دهه 
گذشــته و به خصوص هشــت ســال اخیر علنی شده 
است. اما این وجه ظاهری و آشکار فساد لجام گسیخته 
حاکم بر ســازمان بنادر و دریانوردی است. این دستگاه 
با وجود منابع گســترده، فرصت سوزی های بی شمار و 
جبران ناپذیری هم دارد که کمتر از تخلفات برشــمرده 

در صحن مجلس شورای اسلامی نیست.
سیاست هایی که آشــکارا مسیر اقتصاد حمل ونقل 
دریایی و خدمــات بندری این مرز و بــوم را به بیراهه 
کشــاند و چه بســا در آینده موجودیت ســازمان بنادر 
و دریانوردی و حتی جغرافیــای اقتصادی ایران را نیز 
تحت تأثیر قرار می دهد. آنچه در صحن علنی ازسوی 
نمایندگان مجلس ایراد شــد، تنهــا نوک این کوه یخی 
است و چنانچه به باطن اقدامات، سیاست ها و تعلل ها 
توجه شود، شاید ده ها برابر بیشتر از تخلفاتی که مطرح 

شد، به شرح ذیل می توان برشمرد:
 ۱ـ یکــی از عقوبت هایی که امــروز این صنعت در 
کشورمان گرفتار آن است، فرصت هایی مثال زدنی بود 
که در دوره کوتاه برجام با آمد و شــد مدیران و مقامات 
اقتصادی کشــورها و شــرکت های قدرتمند در حوزه 
بندر و دریا پیش آمد، اما ســازمان بنــادر و دریانوردی 

در برابر پیشــنهادها و تقاضاها هیچ تدبیر مؤثری برای 
تصمیم گیری در جهت استفاده از سرمایه و بازار خطوط 
و شرکت های کشــتیرانی و ترمینال اپراتورهای مطرح 
بین المللی نداشــت و تنها به جلسات مکرر، سفرهای 
متوالی و دید و بازدیدهای بی حاصــل اکتفا کرد. گویی 
وظیفه آنها تلاش برای به نتیجه نرسیدن بود و در نهایت 
نیز کار با مطرح کردن تشــکیل مشارکت های مجهول 
بین المللی به شــرکت های شبه خصوصی با لایه های 
مالکیتی نامشخص و نهادهای فرادولتی واگذار و کشور 

از فرصت تولید ثروت در این حوزه بازماند.
۲ـ ساخت وســازهای بی رویــه در بنــادر جنوبی و 
شمالی با هزینه های کلان بدون بررسی کافی و مطالعه 
بــازار، آن هم تنها به قصد تعریف پروژه های عمرانی و 
ارائــه بیلان کاری مدیران که در همه این ســال ها تنها 
هزینه ها و بدهی های ســنگین به دنبال داشته است و 
به هیچ ســهم مؤثری از تجــارت و حمل ونقل منطقه 
کسب نشده و اغلب این سازه ها و تجهیزات بلااستفاده 
مانده  اند. مانند پروژه ایجاد نزدیک به صد موج شــکن 
به اصطلاح مردمی در جنوب کشــور کــه فقط یک یا 
دو مــورد از آنها مــورد بهره برداری قــرار گرفته اند یا 
بلا اســتفاده ماندن بخــش عمده ای از زیرســاخت ها، 
روســاخت ها و تجهیزات بنادر شــهید رجایــی، امام 
خمینی (ره)، خرمشــهر و شــهید بهشــتی (چابهار) 
به علــت ضعف ترمینال اپراتورهای منتخب که عمدتا 
به صورت گزینشــی یا تشــریفات ناعادلانه در آن بنادر 

عهده دار کارها شده اند.
ج ـ جانمایی و ســاخت بیــش از ۳۰ بندر کوچک 
در نقــاط مختلف مناطق جنوبی کشــور بدون ارزیابی 
و مطالعات بازار که اکنــون اکثر آنها به حال خود رها 
شــده و تنها بودجه سنگینی بین شــرکت های دولتی، 
شبه دولتی و فرادولتی جابه جا و حیف و میل شده است.
۳ـ عدم اعمال روش های صحیــح برای تعامل با 
سایر سازمان های زیر مجموعه وزارت راه و شهرسازی در 
راستای فعال  کردن کریدورهای ترانزیتی عبوری از کشور 
که به از دست رفتن هر چه بیشتر جایگاه ژئواکونومیک 
ایران در عرصه رقابت با ســایر راه  گذرهای بین المللی 

اطراف کشور انجامید.
۴ـ سیاســت های ســلیقه ای و گزینشــی در تنظیم 
تعرفه های بندری به منظور برهم زدن تعادل تعرفه ها 
و در نتیجــه فــراری دادن بخش خصوصــی از بنادر 
اصلی کشــور، از جمله تفاوت فاحش تعرفه کانتینری 
نسبت به دیگر تعرفه های خدمات بندری در سال های 
اخیر، آشکارا باعث شده کمتر شرکتی در بنادر به ادامه 

فعالیت خود امیدوار باشد.
۵ـ باز گذاشــتن یکــی از حفره هــای اصلی فســاد 

مالی، پول شویی و سوء استفاده از صندوق بازنشستگی 
ســازمان بنــادر و دریانوردی و تشــکیل شــرکت های 
تعاونی متعدد برای مقاصد و منافع عده ای از مدیران 
خودی تحت عناویــن و موضوعات مختلف که تبدیل 
به اصلی ترین عامل انحراف این سازمان از برنامه های 

ضروری آن شد.
اگرچه در ســال های گذشــته یکی، دو بار سازمان 
بنادر و دریانوردی از وجود مدیران فاســد پاک ســازی 
شد، اما در بســیاری از زمینه ها از جمله واگذاری بدون 
تشــریفات قانونی لایروبی و یدک کشی در بنادر جنوب 
و شــمال کشــور به شــرکت هایی با ترکیب مالکیتی 
نامشخص یا وابسته به صندوق بازنشستگی از یک سو و 
همچنین واگذاری اولیه موضوع سرمایه گذاری، تجهیز 
و بهره برداری از بندر شــهید بهشتی چابهار به شرکتی 
دیگر که آن هم به صندوق بازنشستگی همین سازمان 
تعلق دارد، از خطاهای عمدی و برنامه ریزی شــده در 
این ســال ها بود. شــرکت هایی که جز اتــلاف منابع و 
ناکارآمــدی با وام ها و تســهیلات ارزی تحت تضامین 

سازمان بنادر و دریانوردی، مقدمات جابه جایی امکانات 
و تجهیــزات از بندری به بنادر دیگر را فراهم کرده و از 
همین مســیر، رانت قابل ملاحظه ای به شــرکت های 

شبه دولتی و فرادولتی ارائه داده اند.
۶ـ انعقــاد ده هــا تفاهم نامــه خواهرخواندگــی 
بیــن بنادر ایــران با دیگر بنادر جهان کــه تاکنون هیچ 
تأثیــری در تعامل اقتصــادی و بندری ایران نداشــته 
اســت. همان گونه که پیش بینی می شــد، انعقاد این 
تفاهم نامه ها هیچ گونه تعهد الزام آوری ایجاد نمی کرد 

و تنها یک نمایش تبلیغاتی محسوب می شد.
۷ـ بی توجهی به نقطه نظرات مقام  معظم رهبری 
و اصل ۴۴ قانون اساســی که واگــذاری کارهای مردم 
به مــردم و بخش خصوصــی واقعی را مــورد تأکید 
قرار دادند و وارد کردن نهادهای دولتی، شــبه دولتی و 
فرادولتی به عرصه فعالیت های بندری و دریایی کشور 
به قیمــت تضییع حقوق بخــش خصوصی که بعید 
اســت به این زودی ها فرصتی برای جبران این خطای 

استراتژیک فراهم شود .

پاسخ شیائومی به شایعه قفل شدن 
گوشی در کشورهای تحریمی

ایسنا: ســخنگوی شــیائومی اعلام کــرد که این  �
شــرکت به صورت موقــت، برخی از گوشــی های 
هوشــمند را قفل کرده بود تا درباره احتمال قاچاق 
ایــن کالاها در بــازار خاکســتری تحقیقاتی صورت 
دهد و اکنون که تحقیقات کامل شده، می توان قفل 
دســتگاه ها را باز کرد. پــس از آنکه اخباری مبنی بر 
قفل شدن گوشی های شــیائومی در کوبا و به دنبال 
آن در کشورهای تحریم شــده از سوی آمریکا منتشر 
شــد، سخنگوی این کمپانی چینی این خبر را تلویحا 
تکذیــب و به گلوبال تایمز اعلام کــرد که گزارش ها 
مبنی  بر قفل شــدن گوشی های شیائومی در کشورها 
و ســرزمین هایی از جملــه کوبا، ایران، ســوریه، کره 
شمالی، ســودان و کریمه، بازار خاصی را هدف قرار 
نمی دهد؛ بلکه یک سیاســت منطقه ای اســت که 
هدف آن جلوگیری از قاچاق از طریق بازار خاکستری 
و حفظ امنیت داده کاربران است. این بیانیه در حالی 
منتشر می شــود که برخی از رســانه ها در روزهای 
گذشــته گزارش کردنــد که ایــن تولیدکننده چینی، 
گوشــی های هوشــمند خود را در کشورهای مذکور 
که در آنجا نمایندگی رسمی ندارد، قفل کرده است. 
سیاســت صادرات شیائومی به مشتریان خود اجازه 
نمی دهد محصولات این شــرکت را به کشــورهای 
تحریم شــده صادر کنند، با وجود این، در ســال های 
اخیر، یک بازار خاکســتری ایجاد شده و شایع است 
که برخی مشــتریان دستگاه های شیائومی را در یک 
منطقه خریداری کرده و در منطقه ای دیگر استفاده 
می کنند. برخی رســانه ها، این اقدام شیائومی برای 
قفل کردن گوشــی هایش را به سیاست های آمریکا 
نســبت داده اند و این طور عنوان کردند که واشنگتن 
به این شرکت چینی فشار آورده تا گوشی ها را در این 
کشــورها و مناطق تحریم شده، قفل کند. سخنگوی 
شــیائومی دربــاره این موضــوع نیز پاســخ داد که 
این شــرکت به صورت موقت برخی از گوشــی های 
هوشــمند را قفل کرده تا از احتمــال قاچاق که به 
امنیــت کاربــران و حقوق مصرف کنندگان آســیب  
می رســاند، جلوگیــری کند و دربــاره آن تحقیقاتی 
صورت دهــد و اکنون کــه تحقیقات کامل شــده، 
می تــوان قفل دســتگاه ها را باز کــرد. در نیمه دوم 
سال ۲۰۲۱، شیائومی توانست رتبه دوم را در فروش 
جهانی گوشــی های هوشمند کسب کند؛ اتفاقی که 
برای اولین بار و به  واسطه رشد گسترده موبایل های 
ایــن شــرکت در بازارهای خارج از کشــور چین رخ 
داد. شیائومی همچنین سهمی ۱۵ درصدی در بازار 

گوشی های هوشمند کوبا دارد.

وزیر صنعت: برنامه ای
 برای واردات خودرو نداریم

ایرنــا: وزیــر صنعت، معــدن و تجــارت گفت:  �
بــا توجه بــه برنامه ریزی ها برای تولیــدات داخلی 
صنعت خودروسازی، دولت در حال حاضر برنامه ای 
برای واردات خودرو ندارد. «سیدرضا فاطمی امین» 
در خاتمه جلســه با اعضای کمیســیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران اظهار 
کــرد: وزارت صنعت، معــدن و تجارت برای بخش 
خودروسازی کشــور دو برنامه شش ماهه و دو ساله 
با توان داخلی مشــخص کرده است. او با اشاره به 
اینکــه هر دو برنامه به صــورت هم زمان از مهر ماه 
امسال آغاز می شود، تصریح کرد: برنامه کوتاه مدت 
با هدف رســیدن به اهداف تعیین شده تا پایان سال 
ترسیم شــده اســت. وزیر صنعت، معدن و تجارت 
کاهــش قیمت هم زمان با افزایــش تولید و کیفیت 
و اجرای تعهدات خودروســازان را از جمله اهداف 
این وزارتخانه برشمرد و خاطرنشان کرد: رسیدن به 
تولید سالانه سه میلیون خودرو برای افق چهار ساله 
خودروســازی کشــور برنامه ریزی شــده اظست. او 
افــزود: صنعت خودروســازی و سیاســت های آن 
موضوعی وســیع و مهم اســت که بیشتر درباره آن 

اطلاع رسانی خواهد شد. 

شناسه آگهی: ۱۱۸۸۹۲۵                                                      

منطقــه پنج عملیات انتقال گاز در نظر دارد خدمات  موضوع بند یک را از طریق مناقصه 
 عمومــی یک مرحلــه ای واگذار نماید. لــذا از مناقصه گران واجد شــرائط دعوت بعمل 

می آید جهت دریافت همزمان اسناد مناقصه ، بترتیب زیر اقدام نمایند .
۱) موضوع مناقصه: ” تهیه، طبخ و توزیع غذای کارکنان ایســتگاههای تقویت  فشــار گاز 

نورآباد وجهرم“
۲) نام و نشــانی مناقصه گزار:  شــیراز _ بزرگراه امــام خمینی (کمربنــدي احمدآباد) _ 

حدفاصل شهرک فرهنگیان و فرزانگان _ منطقه پنج عملیات انتقال گاز  _ امور پیمانها
۳) مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار : عبارتســت از مبلــغ  ۲٫۹۷۳٫۰۰۰٫۰۰۰ (دو 
میلیاردو نهصد و هفتاد و ســه میلیون) ریال که مناقصه گر می بایست براساس تصویب 
نامــه شــماره ۱۲۳۴۰۲/ت ۵۰۶۵۹ هـ مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران نســبت به تهیه آن 
اقدام نموده، تصویر آن را در سامانه بارگذاری نموده و نسخه اصل آن را نیز در پاکت الف 

بصورت فیزیکی به کارفرما تسلیم نماید.
۴) مبلغ برآورد اولیه مناقصه : عبارتست از مبلغ  ۵۹٫۴۵۹٫۷۰۴٫۵۳۷ (پنجاه و نه میلیارد و 

چهارصدو پنجاه و نه میلیون و هفتصدو چهار هزار و پانصدو سی و هفت) ریال
۵) نحوه دریافت اســناد مناقصــه ، فرم ها ، مــدارک ارزیابی کیفی ، عــودت ، تحویل ، 
بازگشــایی فرمها و مدارک ارزیابی کیفی و پیشــنهاد قیمت مناقصه گــران: کلیه مراحل 
 برگزاری مناقصه از طریق درگاه ســامانه تدارکاتی الکترونیکی دولت (ســتاد) به آدرس 
 WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شــد. لازمســت مناقصه گران درصورت عدم 
عضویت قبلی مراحل ثبت نام در ســایت مذکور و دریافــت گواهی امضاء الکترونیکی را 

جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
۵-۱-  تاریخ انتشــار مناقصه در ســامانه تدارکاتی الکترونیکی دولت ( ستاد) روز دوشنبه 

مورخ  ۱۴۰۰/۰۶/۲۲ می باشد.
۵-۲- شایان ذکر است مناقصه گرانی مجاز به شرکت در این مناقصه می باشند که دارای 

گواهی ها/ مستندات زیر باشند و تصویر این مدارک را ممهور به مهر و امضاء نفرات مجاز 
شرکت کرده و در سامانه ستاد بارگذاری نماید.

گواهی صلاحیت معتبر در رشته ”امور آشپزخانه“از اداره تعاون،کار ورفاه اجتماعی 
گواهی صلاحیت معتبر ایمنی امور پیمانکاران از اداره تعاون ، کار و رفاه اجتماعی 
 مســتندات کد اقتصادی، شناســنامه ملی ، گواهی ثبت نام مودیــان مالیات بر ارزش  

افزوده، اساسنامه، آگهی تاسیس و تغییرات شرکت
۶)آخرین مهلت دریافت (دانلود) اســناد مناقصه ، فرمها و مدارک ارزیابی کیفی ساعت 

۱۸ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۸
۷)آخرین مهلت بارگذاری/ عودت اسناد مناقصه ، ارائه پیشنهاد قیمت و فرمها و مدارک 

ارزیابی کیفی ساعت ۱۸ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۷/۱۱
۸)گشــایش پیشنهادها : ساعت ۱۲ روز شــنبه مورخ ۰۷/۲۴/ ۱۴۰۰ در سالن شهید دوران 
اداره مرکزی شیراز می باشد و در صورت تغییر مراتب طی اطلاعیه حین برگزاری مناقصه 

به مناقصه گران اطلاع رسانی می گردد.
   ۰۷۱۳۸۱۳۲۳۱۹ تلفــن   شــماره  بــا  تکمیلــی  توضیحــات  بــه  نیــاز   ۹)درصــورت 

و   ۰۷۱۳۸۱۳۲۳۱۰  تــماس حاصل نمایند.
۱۰)شماره فراخوان در سامانه ستاد   ۲۰۰۰۰۹۳۲۶۱۰۰۰۰۰۹می باشد.

۱۱)اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :
مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۳۴ 
دفتر ثبت نامه: ۸۸۹۶۹۷۳۷ ، ۸۵۱۹۳۷۶۸ 

 تاریخ آگهی نوبت اول:  دوشنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۲    
تاریخ آگهی نوبت دوم: سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۲۳

نوبت دوم

دلایل مجلس براى تحقیق و تفحص از سازمان بنادر کافى است؟


